

COPIA

COMUNE DI GAETA

Provincia di Latina

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N°328 del 27/11/2015

OGGETTO

Servizi a domanda individuale. Esercizi 2016 - 2018.

*L'anno duemilaquindici, addì 27 del mese di **novembre** in Gaeta e nella sede del Municipio, alle ore 16:50 e seguenti, si è riunita la Giunta Comunale.*

Sono intervenuti:

			presente	assente
<i>Presidente</i>	<i>Cosmo</i>	<i>MITRANO</i>	X	
<i>Assessore (Vice Sindaco)</i>	<i>Pasquale</i>	<i>DE SIMONE</i>	X	
<i>Assessore</i>	<i>Francesca</i>	<i>LUCREZIANO</i>	X	
<i>Assessore</i>	<i>Alessandro</i>	<i>VONA</i>	X	
<i>Assessore</i>	<i>Luigi</i>	<i>RIDOLFI</i>	X	
<i>Assessore</i>	<i>Raffaele</i>	<i>MATARAZZO</i>	X	

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Luigi Pilone.

LA GIUNTA

- **Vista** la proposta di deliberazione in oggetto presentata dal Sindaco Dott. Cosmo Mitrano;

P.P.: 36/CBS

Premesso che:

- contestualmente all'approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n°415, convertito con modificazioni nella Legge 28.02.1990, n°38;
- l'art. 172 del Decreto Legislativo 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale la deliberazione con la quale vengono determinati per l'esercizio successivo le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze datato 31.12.1983 (G.U. n°16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell'art. 6, comma 3, del sopra citato D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83;

Richiamato l'articolo 20, comma 2, lettera f), del decreto legge 6 luglio 2011, n°98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n°111, per il quale, il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei quali, a decorrere dal 2014, verrà differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di risanamento della finanza pubblica attraverso il patto di stabilità interno;

Dato atto che ai sensi dell'art. 243, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i Comuni non deficitari non hanno l'obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei servizi a domanda individuale;

Dato atto, altresì, che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è tenuto al rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi;

Ritenuto con la presente, ai sensi dell'art. 42, lett. f) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267, di disciplinare in via generale le tariffe per la fruizione dei servizi di cui sopra nei termini che seguono;

Rilevata la necessità di determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per il triennio 2016 - 2018;

Dato atto che trattasi di tutte quelle attività, gestite dai Comuni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Per tali servizi gli enti erogatori sono di norma tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato;

Considerato che i servizi ascrivibili a tale qualificazione sono:

- a) Asilo Nido;
- b) Refezione scolastica;
- c) Trasporto scolastico;

- d) Assistenza Domiciliare;
- e) Centro Socio Educativo;
- f) Assistenza scolastica;
- g) Palestre sportive;
- h) Campo sportivo;
- i) Rette di ricovero;
- j) Contributi continuativi e straordinari;

Visto il prospetto allegato (**Allegato “1”**) da cui si evince il grado di copertura di tali servizi;

Visto l'allegato prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale gli esercizi 2016 - 2018, salvo successivi interventi regolamentari;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 rispettivamente resi dal Dirigente del Dipartimento Cultura e Benessere Sociale e dal Dirigente del Dipartimento Bilancio e Finanze;

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di stabilire per gli esercizi 2016 - 2018, IVA compresa se dovuta, le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale, di seguito indicate:

Refezione Scuole dell'Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado e CDD	Allegato 2
Trasporto scolastico	
Assistenza domiciliare	Allegato 3
Assistenza scolastica	Non applicata
Asilo Nido	Allegato 4
Palestre - Via Marina di Serapo e Plesso Sebastiano Conca	Allegato 5
Campo sportivo	
Contributi economici	Allegato 6
Compartecipazione del parente obbligato alle rette di ricovero	Allegato 7
	Allegato 7A

2) Di dare atto che la misura percentuale delle coperture dei costi con tariffe o contribuzioni dei servizi a domanda individuale risulta determinata come da allegato prospetto (**Allegato 1**) che, unitamente a quelli indicati nel precedente punto 1, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) Di dare atto che le entrate e le spese relative al servizio predetto trovano idonea allocazione nel documento contabile per gli esercizi 2016 - 2018 nelle poste corrispondenti;

4) Di dare altresì atto che le tariffe eventualmente modificate con il presente provvedimento saranno applicate con l'inizio delle attività cui si riferiscono.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di provvedere all'adozione di tutti gli atti per la predisposizione del bilancio di previsione per il triennio 2016 - 2018;

Visto l'art.134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267;

Previa separata votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano

D I C H I A R A

il presente atto **immediatamente eseguibile**.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto nelle forme di legge.

IL SINDACO

DOTT. COSMO MITRANO

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. LUIGI PILONE

ALLEGATO "1"

	SPESA					ENTRATA			%COPERTURA
SERVIZIO	Personale	Beni e servizi - FORNITURE	Costi energia, telefonia	Altro (affidamenti esterni)	TOTALE	UTENTI	ALTRI BENI	TOTALE	
ASILO NISO spesa al 50%	€ 385.000,00	€ 25.620,50	€ 14.500,00	€ 70.000,00	€ 495.120,50	€ 143.000,00	€ 135.000,00	€ 278.000,00	56,15
MENSA SCOLASTICA	€ 26.000,00			€ 356.000,00	€ 382.000,00	€ 97.117,54	€ 6.113,94	€ 103.231,48	20,85
TRASPORTO SCOLASTICO	€ 33.400,00	€ 3.000,00		€ 154.000,00	€ 190.400,00	€ 7.063,94		€ 7.063,94	1,85
ASSISTENZA DOMICILIARE				€ 232.099,13	€ 232.099,13	€ 5.000,00		€ 5.000,00	2,63
ASSISTENZA SCOLASTICA	€ 191.759,35				€ 191.759,35			€ 0,00	0,00
CENTRO SOCIO EDUCATIVO				€ 68.640,00	€ 68.640,00			€ 0,00	0,00
TRASPORTO CENTRO DIURNO				€ 52.853,34	€ 52.853,34			€ 0,00	0,00
IMPIANTI SPORTIVI - PALESTRE	€ 63.218,66	€ 1.896,00	€ 20.000,00	€ 46.491,00	€ 131.605,66		€ 20.000,00	€ 20.000,00	15,20
	€ 699.378,01	€ 30.516,50	€ 34.500,00	€ 980.083,47	€ 1.744.477,98	€ 252.181,48	€ 161.113,94	€ 135.295,42	7,76

ALLEGATO "2"

TRASPORTO SCOLASTICO

Quota a carico utente in relazione alla soglia di appartenenza	
SOGLIE ISEE	QUOTA IN % A CARICO UTENTE
Fascia da 0 a €5.000,00	Esente
Fascia da 5.001,00 a €7.000,00	€ 67,50
Fascia da €7.001,00 a €20.000,00	€ 135,00
Fascia da €20.001,00 a €30.000,00	€ 202,50
Fascia oltre €30.000,00	€ 270,00

Per i nuclei familiari che usufruiscono del servizio per più di un figlio, si applica, a partire dal secondo figlio, la tariffa dello scaglione precedente a quello cui risulta inserito il primo figlio

REFEZIONE SCOLASTICA

Tariffa fissa mensile, prevista a parziale contribuzione del servizio di refezione scolastica

Per i nuclei familiari che usufruiscono del servizio di mensa scolastica per più di un figlio, si applica, a partire dal secondo figlio, la tariffa dello scaglione precedente a quello cui risulta inserito il primo figlio

	Primo Figlio	Secondo Figlio
1^ FASCIA Da € 0,00 a € 5.000,00		
Infanzia e Primaria	Esenzione Totale	Esenzione Totale
Secondaria di I Grado	Esenzione Totale	Esenzione Totale
2^ FASCIA Da € 5.000,01 a € 7.000,00		
Infanzia e Primaria	€ 15,95	Esenzione Totale
Secondaria di I Grado	€ 20,95	Esenzione Totale
3^ FASCIA Da € 7.000,01 a € 15.000,00		
Infanzia e Primaria	€ 36,90	€ 15,95
Secondaria di I Grado	€ 41,90	€ 20,95
4^ FASCIA Da € 15.000,01 a € 30.000,00		
Infanzia e Primaria	€ 53,66	€ 36,90
Secondaria di I Grado	€ 58,66	€ 41,90
5^ FASCIA Oltre 30.000,00		
Infanzia e Primaria	€ 78,80	€ 53,66
Secondaria di I Grado	€ 83,80	€ 58,66

ALLEGATO "3"

**ASSISTENZA DOMICILIARE
COMPARTECIPAZIONE
ANNI 2016 - 2018**

SOGLIA I.S. E.E.	QUOTA in % a carico dell'utente (17,60 costo orario appalto)	QUOTA oraria a carico dell'utente in base al costo del servizio (euro 17,60 costo orario appalto)
Ultra settantenni Fino a Euro 7.600,00	ESENTE	0
Fino a Euro 6.000,00	ESENTE	0
Da 6.001 sino a Euro 8.000,00	15%	Euro 2,64
Da 8.001, sino a Euro 10.000,00	30%	Euro 5,28
Da 10.001 sino a Euro 12.500	40%	Euro 7,04
Da 12.501 sino a Euro 15.000	50%	Euro 8,8
Oltre Euro 15.001	100%	Euro 17,60

N.B. Trattandosi di servizio per il quale è in corso gara distrettuale, le tariffe saranno valide per il periodo di gestione residuale diretta del Comune.

ALLEGATO "4"

ALLEGATO 4 ASILO NIDO COMUNALE				
FASCE	REDDITO ISEE		QUOTA ANNUALE FREQUENZA DAL LUNEDI' AL VENERDI'	QUOTA ANNUALE FREQUENZA DAL LUNEDI' AL SABATO
1^	€ 0	€ 5.000,00	€ 630,00	€ 693,00
2^	€ 5.001,00	€ 8.000,00	€ 945,00	€ 1.039,50
3^	€ 8.001,00	€ 12.000,00	€ 1.260,00	€ 1.386,00
4^	€ 12.001,00	€ 16.000,00	€ 1.575,00	€ 1.732,50
5^	€ 16.001,00	€ 20.000,00	€ 2.205,00	€ 2.425,50
6^	Oltre € 20.001,00		€ 3.150,00	€ 3.465,00

N.B.

1 - Il versamento della quota annuale dovrà essere effettuato entro il 5 settembre a valere sull'anno scolastico di riferimento
2 - La retta potrà essere corrisposta dagli utenti anche in n. 10 rate mensili, in tal caso il primo versamento dovrà avvenire entro il 5 settembre dell'anno scolastico di riferimento.
3 - Eventuali sospensioni dell'attività didattica non determina rimborsi parziali.

ALLEGATO "5"

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI			
	Tariffa oraria escluso gare ufficiali		<i>Si propone</i>
1	Campo Sportivo "Riciniello " Stagione Sportiva 2015 - 2016	€ 10,00	
2	Campo Sportivo "Loc. S. Carlo"	€ 7,00	
3	Palestra Via Marina	€ 7,00	
4	Palestrina Via Marina	€ 7,00	€ 5,00
5	Uso di impianti sportivi per svolgimento manifestazioni non organizzate dal Comune	€ 100,00 giornaliera	€ 5,00
6	Tariffa di utilizzo degli impianti sportivi Comunali per Associazioni che non svolgono attività federali regolarmente affiliate al CONI o altri Enti di promozione Sportiva	€ 10,00 orari	

ALLEGATO "6"

- *SI MANTIENE IMMODIFICATO L'IMPORTO ASSEGNATO ALLE PERSONE RICOVERATE IN ISTITUTO – CASE DI RIPOSO NELL'ANNO 2015;*
- **PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI RICOVERO IN RSA E EX ART. 26 SI FA RIFERIMENTO ALL'ULTIMA CIRCOLARE DELLA REGIONE LAZIO CON PROT. N. 44324 GR/10/07 DEL 27/01/2015.**

ART. 6 DEL REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI	IMPORTO
SOGLIA D'ACCESSO	€ 5.000,00

CONTRIBUTO ECONOMICO DA EROGARE Compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili	SE DISOCCUPATO MAX	SE OCCUPATO MAX
STRAORDINARIO	600,00 EURO	300,00 EURO
CONTINUATIVO	300,00 EURO MENSILI	100,00 EURO MENSILI

CONTRIBUTO DA EROGARE PER LA RETTA DI RICOVERO IN CASE DI RIPOSO, ISTITUTO E CENTRI DIURNI	MAGGIORE SE LA PERSONA NON HA RETE FAMILIARE	MINORE SE LA PERSONA E' INSERITA IN UNA RETE FAMILIARE
Compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili	600,00 EURO MENSILI	L'IMPORTO DI 600,00 EURO MENSILI E' DECURTATO DELLA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEI PARENTI OBBLIGATI IN BASE ALLA TABELLA ALLEGATO 7

ART. 17 DEL REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI	
CONTRIBUTO ECONOMICO PER AFFIDAMENTI FAMILIARI	IMPORTO
Compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili	300,00 EURO MENSILI

ALLEGATO "7"

COMPARTECIZIONE DEL PARENTE OBBLIGATO

SOGLIA I.S.E.E.	QUOTA mensile a carico di ogni parente obbligato: <u>- Istituto- Casa di Riposo – Centri diurni.</u>
<input type="checkbox"/> Fino a 5.000,00	<input type="checkbox"/> ESENTE
<input type="checkbox"/> Da 5.000,00 a 9.000,00	<input type="checkbox"/> 50,00 euro
<input type="checkbox"/> Da 9.001 sino a 10.000	<input type="checkbox"/> 100,00 euro
<input type="checkbox"/> Da 10.001 sino a 11.000	<input type="checkbox"/> 150,00 euro
<input type="checkbox"/> Da 11.001 sino a 12.000	<input type="checkbox"/> 200,00 euro
<input type="checkbox"/> Oltre 12.001	<input type="checkbox"/> 250,00 euro

I parenti obbligati possono essere totalmente o parzialmente esonerati dalla quota individuata a loro carico se questi garantiscono, in accordo con il Servizio Sociale, un intervento diretto a sostegno della persona disabile opportunamente documentato (ospitalità per rientri periodici, spese per attività e interventi non compresi nella retta ordinaria ed effettuati dagli Enti gestori delle strutture o da altri Enti, quali proposte di soggiorni climatici , ecc.).

ALLEGATO "7 A"

“ Struttura Residenziale “....e dopo di noi” – Regolamento Distrettuale approvato con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 08 dell’11/11/2004

COMUNITA’ ALLOGGIO – Retta Mensile per Utente = €1.900,00

Quota a carico dell’Ufficio di Piano Centrale del C.I.S.S.I.	Quota a carico dell’Utente (Invalidità + Accompagnamento)	Quota a carico dell’utente e/o dei soggetti obbligati o del Comune di Residenza
€ 500,00	€ 774,12 * 1	€ 624,88

1 – Importi della pensione di invalidità e dell’accompagnamento in vigore da gennaio 2013:

Accompagnamento € 499,27

Pensione o assegno di invalidità € 275,87

In riferimento alla quota di **€ 625,88**, il disabile ospitato presso la Comunità Alloggio distrettuale è tenuto a concorrere secondo le sue disponibilità, salvo la quota mensile destinata a sostenere le spese personali, secondo la seguente tabella e in assenza di reddito sufficiente il Comune di Residenza deve partecipare per la restante quota:

FASCE ISEE	% ISEE
Fino a € 5.000,00	ESENTE
da € 5.001,00 a € 7.500,00	1,5 %
da € 7.501,00 a € 13.000,00	3 %
Oltre € 13.000,00	A totale carico dell’utente

ART.7 CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA DEI NUCLEI FAMILIARI CHE COSTITUISCONO LA RETE DI SOSTEGNO AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA SPESA DELLA RETTA DI RICOVERO

Per la determinazione della situazione economica dei nuclei familiari si fa riferimento per il disabile a:

- il nucleo composto dai soggetti che convivono con il destinatario diretto dell’intervento comunale composto esclusivamente dal coniuge, genitori, figli, fratelli;
- il nucleo familiare dei genitori composto dai soli genitori e persone a carico ai fini IRPEF;
- il nucleo familiare dei fratelli composto soltanto dal singolo fratello o sorella e persone a carico ai fini IRPEF.

I fratelli possono essere esonerati dalla quota individuata a loro carico se questi garantiscono, in accordo con il Servizio Sociale, un intervento diretto a sostegno della persona disabile opportunamente documentato (ospitalità per rientri periodici, spese per attività e interventi non compresi nella retta ordinaria ed effettuati dagli Enti gestori delle strutture o da altri Enti, quali proposte di soggiorni climatici , ecc.). In caso di mancata disponibilità ad intervenire come sopra indicato, si applicano i criteri individuati nei punti a) e c).

I nuclei familiari come individuati presentano all'ufficio competente certificazione ISEE, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e successivo D. Lgs. 3 maggio 2000, n. 130 e relativi decreti attuativi.

Per la copertura economica della retta di ricovero sarà effettuata con riferimento alle fasce-ISEE di appartenenza come di seguito determinate:

FASCE ISEE	% ISEE
Fino a € 5.000,00	0 %
da € 5.001,00 a € 7.500,00	1,5 %
da € 7.501,00 a € 13.000,00	3 %
Oltre € 13.000,00	A totale carico della famiglia

Il Comune si riserva di esperire le azioni legali per la copertura della retta di ricovero nei confronti dei nuclei familiari o dei loro eredi, se inadempienti, per il recupero delle somme corrisposte.

Pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 – 1° comma – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267

Per la regolarità tecnica
il Funzionario responsabile

f.to (D.ssa Maria Veronica Gallinaro)

Per la regolarità contabile
il Funzionario responsabile

f.to (D.ssa Maria Veronica Gallinaro)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che il presente atto:

- Viene affisso in copia a questo Albo Pretorio, come prescritto dall'art.124, comma 1, del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal _____;
- Non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge Costituzionale n°3/2001;
- È esecutivo perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267).

Lì _____

il Messo Comunale
f.to (Patrizia Pini)

il Segretario Generale
f.to (Dott. Luigi Pilone)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è divenuto esecutivo il _____

- perché decorso il decimo giorno della sua pubblicazione (art.134 – comma 3 – del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267).

Lì _____

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott. Luigi Pilone)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO.

Addì _____

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Luigi Pilone)
